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TURIZMNI MINTAQAVIY RIVOJLANTIRISHDA 
DIVERSIFIKATSIYA JARAYONLARINING 
NAZARIY ASOSLARI VA HUDUDIY 
XUSUSIYATLARI
Abduxamidov Sarvar Adxamovich
“Ipak yo‘li” turizm va madaniy meros xalqaro universiteti tadqiqotchisi
E-mail:sarvarabduxamidov4@gmail.com,  
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Annotatsiya. Mazkur maqolada turizm sohasida diversifikatsiya jarayonlarining nazariy asoslari, uning 
iqtisodiy mazmuni va hududiy xususiyatlari ilmiy jihatdan tahlil qilinib, turizm xizmatlarini diversifikatsiya 
qilishning zamonaviy yo‘nalishlari, rekreatsion resurslardan samarali foydalanish mexanizmlari hamda hududiy 
rivojlanishga ta’siri yoritilgan.

Kalit so‘zlar: turizm, diversifikatsiya, hududiy rivojlanish, rekreatsion resurslar, turistik xizmatlar, klaster, 
innovatsiya.

Аннотация. В данной статье научно анализируются теоретические основы процессов 
диверсификации в сфере туризма, её экономическое содержание и территориальные особенности. 
Освещаются современные направления диверсификации туристических услуг, механизмы эффективного 
использования рекреационных ресурсов, а также их влияние на региональное развитие.

Ключевые слова: туризм, диверсификация, региональное развитие, рекреационные ресурсы, 
туристические услуги, кластер, инновации.

Abstract. This article provides a scientific analysis of the theoretical foundations of diversification processes 
in the tourism sector, its economic essence, and territorial characteristics. It highlights modern directions of 
tourism service diversification, mechanisms for efficient use of recreational resources, and their impact on 
regional development.

Keywords: tourism, diversification, regional development, recreational resources, tourism services, 
cluster, innovation.

K I R I S H
Jahon iqtisodiyotida turizm sohasi yuqori sur’atlar bilan rivojlanib borayotgan tarmoqlardan biri 

hisoblanadi. Zamonaviy sharoitda turizm xizmatlarining bir turga ixtisoslashib qolishi bozor xavflarini oshiradi 
va raqobatbardoshlikni pasaytiradi. Shu bois, turizmni diversifikatsiya qilish masalasi ilmiy va amaliy jihatdan 
dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Mintaqaviy turizmda diversifikatsiya jarayonlari iqtisodiy sharoitda alohida 
dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Chunki turizm sohasi tashqi va ichki omillarga – mavsumiylik, bozor 
kon’yunkturasi, geosiyosiy vaziyat, ekologik holat kabi ta’sirlarga juda sezgir hisoblanadi. Bir turdagi turistik 
mahsulot yoki xizmatlarga ortiqcha ixtisoslashuv esa hudud iqtisodiyotini xavf ostida qoldirishi mumkin. Shu 
nuqtai nazardan, diversifikatsiya turizmni barqaror va raqobatbardosh rivojlantirishning muhim vositasi sifatida 
namoyon bo‘ladi.

Ilmiy nuqtai nazardan diversifikatsiya — bu turizm xizmatlari, marshrutlar, bozor segmentlari va faoliyat 
turlarini kengaytirish orqali tavakkalchilikni kamaytirish va iqtisodiy samaradorlikni oshirishga qaratilgan 
jarayondir. Mintaqaviy darajada ushbu jarayon hududning tabiiy-geografik, madaniy-tarixiy va ijtimoiy-iqtisodiy 
salohiyatidan kompleks foydalanish imkonini beradi. Natijada, turizmning yangi yo‘nalishlari (ekoturizm, 
gastronomik turizm, tibbiy turizm, agroturizm va boshqalar) shakllanib, turistik taklif diversifikatsiyasi ta’minlanadi.

Mavzuga oid adabiyotlar sharhi 
Turizmda diversifikatsiya jarayonlarini ilmiy jihatdan o‘rganish iqtisodiy nazariya, strategik boshqaruv va 

turizm tadqiqotlari kesishmasida shakllangan murakkab ilmiy yo‘nalish hisoblanadi. Mazkur masala bo‘yicha 
xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan turli konseptual yondashuvlar ishlab chiqilgan.
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Diversifikatsiya tushunchasi strategik boshqaruv nazariyasi doirasida keng yoritilgan. Jumladan, Igor 
Ansoff o‘zining ilmiy ishlarida diversifikatsiyani “korxona faoliyatini yangi mahsulot va yangi bozorlar orqali 
kengaytirish strategiyasi” sifatida ta’riflaydi. Uning fikricha, “diversifikatsiya — bu yuqori noaniqlik sharoitida 
o‘sishni ta’minlovchi muhim instrument” bo‘lib, u bozor xatarlarini kamaytirishga xizmat qiladi.

Raqobat strategiyalari nuqtai nazaridan Michael Porter diversifikatsiyani korxonaning barqaror raqobat 
ustunligini shakllantirish vositasi sifatida baholaydi. U ta’kidlaydiki, “korxonaning muvaffaqiyati uning tarmoq 
ichidagi pozitsiyasi va resurslardan qay darajada samarali foydalanishiga bog‘liq”. Bu yondashuv turizm 
sohasida hududiy resurslardan oqilona foydalanish orqali diversifikatsiyani rivojlantirish zarurligini asoslab 
beradi.

Marketing nazariyasi doirasida Philip Kotler xizmatlar diversifikatsiyasini bozor segmentatsiyasi va 
iste’molchilar ehtiyojlarini chuqur tahlil qilish bilan bog‘laydi. Uning ta’kidlashicha, “kompaniyalar turli iste’molchi 
guruhlariga moslashgan holda o‘z xizmatlar portfelini kengaytirishi lozim”. Bu esa turizmda yangi turizm turlarini 
(masalan, gastronomik, ekologik, tibbiy turizm) rivojlantirishning nazariy asosini tashkil etadi.

Turizm sohasiga ixtisoslashgan tadqiqotchilardan John Tribe turizmni kompleks ijtimoiy-iqtisodiy tizim 
sifatida ko‘rib chiqadi va “turizm rivoji tabiiy, madaniy va institutsional omillarning o‘zaro ta’sirida shakllanadi” 
deb ta’kidlaydi. Ushbu yondashuv diversifikatsiya jarayonlarining hududiy xususiyatlarini tushunishda muhim 
nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi.

Shuningdek, turizm iqtisodiyoti bo‘yicha tadqiqotlarda diversifikatsiya masalasi barqaror rivojlanish 
konsepsiyasi bilan uzviy bog‘liq holda ko‘rib chiqiladi. Xususan, David Weaver “turizmni diversifikatsiya 
qilish orqali ekologik bosimni kamaytirish va resurslardan muvozanatli foydalanish mumkinligini” qayd etadi. 
Uning fikriga ko‘ra, ommaviy turizmdan alternativ turizm turlariga o‘tish barqaror rivojlanishning muhim sharti 
hisoblanadi.

MDH olimlari ishlarida ham turizmni diversifikatsiya qilish masalasi alohida o‘rin tutadi. Jumladan, Alexander 
Aleksandrova turizm geografiyasi nuqtai nazaridan hududiy ixtisoslashuv va resurslar differensiatsiyasi 
diversifikatsiyaning asosiy omili ekanligini ta’kidlaydi. Uning ta’rifiga ko‘ra, “turizmni rivojlantirishda har bir 
hududning o‘ziga xos imkoniyatlari va raqobat ustunliklari hisobga olinishi lozim”.

Mahalliy tadqiqotchilar ishlarida esa O‘zbekiston sharoitida turizmni diversifikatsiya qilishning amaliy 
jihatlari yoritilgan. Ular tomonidan turizm xizmatlarini kengaytirish, yangi turistik marshrutlar yaratish va hududiy 
infratuzilmani rivojlantirish orqali diversifikatsiya samaradorligini oshirish mumkinligi asoslab berilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda turizmni diversifikatsiya qilish masalalari mahalliy aholining ishtirokini ta’minlash nuqtai 

nazaridan kompleks yondashuv asosida o‘rganildi. Metodologik asos sifatida iqtisodiy-ijtimoiy va geografik 
tahlil, tizimli va qiyosiy tahlil usullari qo‘llanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Turizm sohasida diversifikatsiya jarayonlarini tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, mazkur jarayonlar tarmoqning 

barqaror rivojlanishini ta’minlashda hal qiluvchi ahamiyatga ega. Diversifikatsiya faqatgina xizmat turlarini 
ko‘paytirish emas, balki turizm tizimini sifat jihatidan yangi bosqichga olib chiqish mexanizmi sifatida namoyon 
bo‘lmoqda.

Ko‘pgina hududlarda turizm xizmatlari diversifikatsiyasi tizimli yondashuvga emas, balki mavjud 
imkoniyatlardan fragmentar foydalanishga asoslangan. Bu esa turistik mahsulotlarning bir xillashuviga va 
bozorda raqobatbardoshlikning pasayishiga olib kelmoqda. Shu nuqtai nazardan, diversifikatsiya jarayonlari 
hududiy resurslar, bozor talablari va infratuzilma imkoniyatlari o‘rtasidagi mutanosiblikni ta’minlashga qaratilgan 
bo‘lishi lozim.

Turizmda diversifikatsiyaning samaradorligi birinchi navbatda hududiy resurslardan qay darajada oqilona 
foydalanilayotganligiga bog‘liq. Agar tabiiy va madaniy resurslar to‘liq inobatga olinmasa, diversifikatsiya formal 
tus oladi va kutilgan iqtisodiy samarani bermaydi. Shu bilan birga, ayrim hududlarda turistik mahsulotlarning 
sun’iy ravishda kengaytirilishi ularning raqobatbardoshligiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda.

Mavsumiylik omili ham diversifikatsiya jarayonlarini baholashda muhim ko‘rsatkich sifatida namoyon 
bo‘ladi. Tahlillar ko‘rsatadiki, diversifikatsiya yetarlicha rivojlanmagan hududlarda turistik oqim yilning ma’lum 
davrlariga to‘planib qolmoqda. Bu esa infratuzilmaga ortiqcha yuklama tushishiga va resurslardan samarasiz 
foydalanishga sabab bo‘ladi. Demak, diversifikatsiyaning muhim vazifalaridan biri turistik faollikni yil davomida 
mutanosib taqsimlashdan iborat.
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Shuningdek, tahlil natijalari turizmda diversifikatsiya jarayonlarining innovatsion omillar bilan bog‘liqligini 
ko‘rsatadi. Raqamli texnologiyalar, yangi xizmat formatlari va zamonaviy boshqaruv usullari joriy etilmagan 
hollarda diversifikatsiya jarayonlari sekinlashadi. Bu esa hududlarning global turistik bozordagi pozitsiyasini 
zaiflashtiradi.

Hududiy jihatdan qaralganda, diversifikatsiya jarayonlari har bir hududning ixtisoslashuv darajasiga bog‘liq 
holda shakllanadi. Tabiiy resurslarga boy hududlarda ekologik va rekreatsion turizm ustun bo‘lsa, tarixiy-
madaniy merosga ega hududlarda madaniy turizm rivojlanadi. Biroq tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ko‘p hollarda 
ushbu ixtisoslashuv aniq belgilab olinmagan va bu diversifikatsiya siyosatining samaradorligini pasaytirmoqda.

Olib borilgan tahlillar (hududiy statistik ma’lumotlar, turistik oqim dinamikasi, xizmatlar tarkibi va infratuzilma 
holati tahlili asosida) natijasida turizmda diversifikatsiya jarayonlarini cheklab qo‘yayotgan quyidagi tizimli 
muammolar aniqlandi (1-rasm).

1-rasm. Mintaqaviy turizmda diversifikatsiya jarayonlarini amalga oshirishdagi asosiy muammolar

Olib borilgan tahlillar (hududiy turizm ko‘rsatkichlari, turistik xizmatlar tarkibi, infratuzilma holati va bozor 
talablari dinamikasini o‘rganish asosida) shuni ko‘rsatadiki, turizm sohasida diversifikatsiya jarayonlarining 
samarali amalga oshirilishiga to‘sqinlik qilayotgan bir qator tizimli muammolar mavjud. Avvalo, diversifikatsiya 
jarayonlarining aniq metodologik asoslari amaliyotda yetarlicha shakllanmaganligi kuzatiladi. Ya’ni, turizmni 
rivojlantirishga qaratilgan dastur va strategiyalarda diversifikatsiya ustuvor yo‘nalish sifatida belgilangan bo‘lsa-
da, uni amalga oshirishning aniq mexanizmlari, bosqichlari va baholash mezonlari yetarli darajada ishlab 
chiqilmagan. Bu esa diversifikatsiya jarayonlarining tizimli emas, balki parchalangan holda amalga oshirilishiga 
olib kelmoqda. Shu bilan birga, turistik mahsulotlarni shakllantirish jarayonida bozor talablarini kompleks 
hisobga olish amaliyoti zaifligi aniqlandi. Tahlillar ko‘rsatadiki, ko‘pgina hududlarda turistik xizmatlar tarkibi 
iste’molchilar ehtiyojlari va xalqaro tendensiyalarga mos ravishda emas, balki an’anaviy yo‘nalishlar asosida 
shakllantirilmoqda. Natijada turistik taklif va talab o‘rtasida nomutanosiblik yuzaga kelib, bu diversifikatsiya 
samaradorligini pasaytirmoqda.

Mazkur holat hududiy resurslardan foydalanish samaradorligining pastligi bilan ham bog‘liq. Ko‘plab 
hududlarda mavjud tabiiy va madaniy rekreatsion resurslar to‘liq jalb etilmayapti yoki ulardan faqat bir yo‘nalishda 
foydalanilmoqda. Bu esa turizm mahsulotlarining turlarini kengaytirish imkoniyatlarini cheklab, diversifikatsiya 
jarayonlarining salohiyatini to‘liq ochib bermaslikka sabab bo‘lmoqda.

Bundan tashqari, turizm infratuzilmasi va xizmatlar sifatining nomuvofiqligi ham muhim cheklovchi omil 
sifatida namoyon bo‘lmoqda. Ayrim hududlarda turistik obyektlar mavjud bo‘lsa-da, ularni qo‘llab-quvvatlovchi 
transport, joylashtirish, axborot va servis xizmatlari yetarli darajada rivojlanmagan. Bu esa diversifikatsiya 
qilingan turistik mahsulotlarni samarali joriy etish va bozorga chiqarish imkoniyatlarini cheklaydi.

Shuningdek, tahlillar innovatsion yondashuvlar va raqamli texnologiyalardan foydalanish darajasining 
cheklanganligini ko‘rsatmoqda. Turizm xizmatlarini raqamlashtirish, onlayn platformalardan foydalanish va 
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zamonaviy marketing instrumentlarini joriy etishdagi kamchiliklar hududlarning xalqaro turistik bozordagi 
raqobatbardoshligini pasaytirmoqda. Natijada diversifikatsiya jarayonlari zamonaviy talablarga mos ravishda 
rivojlanmayapti.

Umuman olganda, aniqlangan muammolar turizm sohasida diversifikatsiya jarayonlari resurslar 
yetishmasligi bilan emas, balki ulardan foydalanish samaradorligining pastligi, boshqaruv mexanizmlarining 
yetarli darajada shakllanmaganligi va bozorga yo‘naltirilgan yondashuvning kamligi bilan izohlanadi. Bu esa 
mazkur yo‘nalishda ilmiy asoslangan, kompleks va innovatsion yondashuvlarni ishlab chiqish zarurligini belgilab 
beradi.

Mintaqaviy turizmda diversifikatsiya jarayonlari har bir hududning tabiiy-iqtisodiy, ijtimoiy va institutsional 
xususiyatlari bilan uzviy bog‘liq holda shakllanadi (2-rasm). 

2-rasm. Mintaqaviy turizmda diversifikatsiya jarayonlarining hududiy xususiyatlari

Turizmni rivojlantirishda universal yondashuv samara bermaydi, chunki har bir hudud o‘zining resurs 
salohiyati, geografik joylashuvi va iqtisodiy ixtisoslashuviga ko‘ra farq qiladi. Shu sababli diversifikatsiya 
jarayonlari hududiy differensiatsiya asosida amalga oshirilishi lozim. Hududiy xususiyatlar turizm resurslarining 
turi va sifatida namoyon bo‘ladi. Tabiiy rekreatsion resurslarga boy hududlarda (tog‘li, o‘rmonli, suv havzalari 
mavjud bo‘lgan hududlarda) diversifikatsiya asosan ekologik, rekreatsion va ekstremal turizm yo‘nalishlari 
orqali rivojlanadi. Aksincha, tarixiy-madaniy merosga ega hududlarda diversifikatsiya madaniy, ziyorat va 
gastronomik turizm shakllarini kengaytirish orqali amalga oshiriladi. Demak, resurslar tarkibi diversifikatsiyaning 
asosiy yo‘nalishini belgilab beradi.

Ikkinchidan, hududiy infratuzilma rivojlanganlik darajasi diversifikatsiya jarayonlarining ko‘lami va 
samaradorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Rivojlangan transport, joylashtirish va servis infratuzilmasiga ega 
hududlarda turizm xizmatlarini kengaytirish va yangi turlarini joriy etish imkoniyatlari yuqori bo‘ladi. Aksincha, 
infratuzilma yetarli bo‘lmagan hududlarda diversifikatsiya imkoniyatlari cheklanadi va mavjud resurslardan ham 
to‘liq foydalanilmaydi.

Uchinchidan, hududiy mehnat salohiyati va aholining xizmat ko‘rsatish madaniyati diversifikatsiya 
jarayonlarida muhim o‘rin tutadi. Turizm sohasi mehnat talab qiluvchi tarmoq bo‘lganligi sababli, kadrlar 
malakasi va xizmat ko‘rsatish sifati diversifikatsiya samaradorligini belgilaydi. Shu nuqtai nazardan, inson 
kapitali rivojlangan hududlarda turizm xizmatlari turlari tezroq diversifikatsiya qilinadi.

To‘rtinchidan, hududiy boshqaruv va institutsional muhit diversifikatsiya jarayonlarini rag‘batlantiruvchi yoki 
cheklovchi omil sifatida namoyon bo‘ladi. Samarali boshqaruv tizimi, investitsiya muhitining jozibadorligi va 
davlat qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari mavjud bo‘lgan hududlarda diversifikatsiya jarayonlari jadal kechadi. 
Boshqaruv mexanizmlari yetarli darajada shakllanmagan hududlarda esa diversifikatsiya imkoniyatlari cheklanib 
qoladi.
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Beshinchidan, hududiy bozor xususiyatlari va turistik talab strukturasi diversifikatsiya yo‘nalishlarini 
belgilaydi. Agar hudud ichki turizmga ixtisoslashgan bo‘lsa, diversifikatsiya mahalliy turistlar ehtiyojlariga 
mos ravishda amalga oshiriladi. Xalqaro turizm rivojlangan hududlarda esa xizmatlar xalqaro standartlarga 
moslashtirilib, yuqori qo‘shimcha qiymat yaratadigan turizm turlari rivojlantiriladi.

Shuningdek, hududiy diversifikatsiya jarayonlarida mavsumiylik omili ham muhim ahamiyat kasb etadi. 
Turistik faollik muayyan fasllarga bog‘langan hududlarda diversifikatsiya asosan mavsumiylikni yumshatishga 
qaratilgan bo‘ladi. Bu esa yil davomida barqaror turistik oqimni ta’minlash imkonini beradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Turizm sohasida diversifikatsiya jarayonlari hududiy iqtisodiyotni barqaror rivojlantirishning muhim omili 

hisoblanadi. Ushbu jarayonlar turistik xizmatlar xilma-xilligini ta’minlash, mavsumiylik ta’sirini kamaytirish, 
resurslardan samarali foydalanish va hududlarning raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qiladi. Biroq 
amaliyotda diversifikatsiya jarayonlari yetarli darajada tizimlashmagan, bozor talablariga to‘liq moslashmagan 
va hududiy resurslar salohiyatidan kompleks foydalanish ta’minlanmagan. Shuningdek, infratuzilmaning 
nomuvofiqligi hamda innovatsion va raqamli texnologiyalarning cheklanganligi diversifikatsiya samaradorligini 
pasaytirmoqda. Aniqlangan muammolardan kelib chiqqan holda, turizmda diversifikatsiya jarayonlarini 
takomillashtirish quyidagi ustuvor yo‘nalishlar asosida amalga oshirilishi maqsadga muvofiq:

Birinchidan, hududiy xususiyatlarni inobatga olgan holda diversifikatsiyaning ilmiy asoslangan modellarini 
ishlab chiqish va joriy etish zarur. Bu orqali har bir hududning resurs salohiyatiga mos turistik ixtisoslashuv 
shakllantiriladi va diversifikatsiya jarayonlari tizimli ravishda amalga oshiriladi.

Ikkinchidan, turistik mahsulotlarni shakllantirishda bozor talablariga asoslangan yondashuvni kuchaytirish 
talab etiladi. Marketing tadqiqotlari va talab prognozlari asosida turistik xizmatlarni rivojlantirish diversifikatsiya 
samaradorligini oshiradi hamda talab va taklif mutanosibligini ta’minlaydi.

Uchinchidan, hududiy resurslardan foydalanish samaradorligini oshirish maqsadida ularni kompleks 
baholash va ustuvor yo‘nalishlar bo‘yicha ixtisoslashtirish zarur. Bu diversifikatsiya imkoniyatlarini kengaytirish 
va turistik mahsulotlarning raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qiladi.

To‘rtinchidan, turizm infratuzilmasini rivojlantirish va xizmatlar sifatini xalqaro standartlar darajasiga olib 
chiqish muhim hisoblanadi. Bu diversifikatsiya qilingan xizmatlarning bozorda muvaffaqiyatli joriy etilishiga 
zamin yaratadi.

Beshinchidan, innovatsion va raqamli texnologiyalarni keng joriy etish orqali turizm sohasini modernizatsiya 
qilish lozim. Raqamli platformalar, onlayn xizmatlar va “aqlli turizm” elementlari diversifikatsiya jarayonlarini 
jadallashtirib, hududlarning xalqaro bozordagi pozitsiyasini mustahkamlaydi.

Oltinchidan, mavsumiylik ta’sirini kamaytirish maqsadida yil davomida turistik faollikni ta’minlaydigan 
turizm turlarini rivojlantirish zarur. Bu turistik oqimni barqarorlashtirish va infratuzilmadan samarali foydalanish 
imkonini beradi.

Yettinchidan, turizm sohasida kadrlar salohiyatini oshirish va xizmat ko‘rsatish madaniyatini rivojlantirish 
diversifikatsiyaning sifat jihatdan amalga oshirilishini ta’minlaydi.

Umuman olganda, turizmda diversifikatsiya jarayonlarini takomillashtirish hududiy rivojlanishning kompleks 
va innovatsion modelini shakllantirishni talab qiladi. Bu esa o‘z navbatida milliy iqtisodiyotning barqaror o‘sishi 
va turizm sohasining strategik ahamiyatini yanada oshirishga xizmat qiladi.
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